Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о внесении изменений и дополнений в Положение об удержании подоходного налога с заработной платы и других выплат,

осуществленных работодателем в пользу работника, а также выплат в пользу физических лиц, не осуществляющих предпринимательскую деятельность, предоставляющих услуги и/или выполняющих работы, утвержденное Постановлением Правительства №697 от 22 августа 2014 г.
№_______     от _____________ 2016
На основании ст. 88 и ст. 92 Налогового кодекса №1164-XIII от 24 апреля 1997 года (переопубликован в Официальном Мониторе Республики Молдова, специальный выпуск от 8 февраля 2007 года), с последующими изменениями и дополнениями, Правительство
                                       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I. В Положение об удержании подоходного налога с заработной платы и других выплат, осуществленных работодателем в пользу работника а также выплат в пользу физических лиц, не осуществляющих предпринимательскую деятельность, предоставляющих услуги и/или выполняющих работы, утвержденное Постановлением Правительства №697 от 22 августа 2014 г. (Официальный Монитор Республики Молдова, 2015, №256-260, ст. 745), внести следующие изменения и дополнения:
1. Пункт 6 в конце дополнить текстом «, а также из выплат в пользу физических лиц, не осуществляющих предпринимательскую деятельность, за оказанные услуги и/или выполненные работы».

2. В пункте 11 в конце добавить слова «и является резидентом Республики Молдова».

3. В пункте 15 первое предложение в конце дополнить текстом «независимо от возраста иждивенца».
4. Пункт 24 изложить в следующей редакции:

«Если работник в течение налогового года получает право на освобождения в результате получения статуса резидента, он представляет работодателю заявление в форме, установленной в приложении №6. При этом, в данном случае работодатель не осуществляет перерасчет подоходного налога работника с начала года. Работник может использовать полное годовое освобождение по подоходному налогу путем представления Декларации физического лица о подоходном налоге.
В случае, если работник добровольно отказывается от всех освобождений, он представляет работодателю заявление в свободной форме, в котором отказывается от предоставления соответствующих освобождений в будущем».
5. В пункте 25 слова «стал пользоваться личным освобождением» заменить словами «получил доход в течение налогового года в размере, превышающем личное освобождение по подоходному налогу, установленное ч.(1) ст. 33 Налогового кодекса».

6. В пункте 27 в последнем предложении текст «на основании подтверждения, что освобождение не было использовано, представленного работником» заменить текстом «на основании заявления работника, который подтверждает, что освобождение не было использовано при получении других доходов, представленного работодателю. Образец заявления приведен в приложении №9 к настоящему Положению».

7. В пункте 29 после текста «по ставкам налога» включить текст «, действующим на дату выплаты заработной платы».

8. В пункте 32:

Подпункт 2) изложить в следующей редакции:

«2) одним из документов, соответствующих категории гражданина, указанной в графе 1 таблицы 1»;
после таблицы 1 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«В случае, если гражданин, относящийся к одной из категорий, указанных в гр. 1 таблицы 1, располагает документом, который является основанием для предоставления освобождения, предусмотренного ч.(2) ст. 33 Налогового кодекса, выданным в районах левобережья Днестра, необходимо переподтверждение ограничения возможностей Министерством труда, социальной защиты и семьи».
9. В пункте 33 текст «№8» заменить текстом «№7».
10. В пункте 40 подпункт 2) изложить в следующей редакции:
         «2) в случае, когда работник нанят в течение налогового года, - начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором работник был нанят на работу».
11. В пункте 41 последнее предложение изложить в следующей редакции:

«В случае, если работники сферы информационных технологий работают на двух должностях на одном и том же предприятии сферы IT, работодатель должен открывать две Личных карточки:

- одну – для учета заработной платы и расчета подоходного налога от   работы в качестве программиста или в другой должности сферы IT;

- другую – для учета заработной платы и других доходов, а также расчета подоходного налога, от осуществления деятельности, иной чем деятельность сферы IT».

12. В пункте 47:

первый абзац в конце дополнить следующим текстом:

«и не передавал освобождение супругу (супруге). В этом случае физическое лицо представляет работодателю подтверждение в произвольной форме, которым подтверждает, что затребованные до увольнения освобождения не были использованы»;
дополнить новым абзацем следующего содержания:
         «В случае, если в соответствии с решением судебной инстанции судебный исполнитель списал с банковского счета хозяйствующего субъекта сумму, которую следует выплатить незаконно уволенному работнику, без удержания подоходного налога, хозяйствующий субъект обязан отразить суммы, выплаченные работнику, в налоговых отчетах IRV14 и IALS14 без отражения налога.

При этом на основании положений ч.(41) ст. 92 Налогового кодекса, в случае внесения корректировок в информацию, представленную согласно части (3), лица, указанные в части (3), обязаны информировать получателя выплат в течение 15 рабочих дней от даты внесения изменений или принятия решения по делу о налоговом нарушении».
13. После пункта 48 внести пункт 481 следующего содержания:
”В случаях, когда подоходный налог в момент направления дохода на выплату не был удержан в результате осуществления выплат в виде авансовых платежей, отпуска товарно-материальных ценностей и др. без учета подоходного налога, для определения суммы дохода, направленного на выплату, и в целях правильного исчисления подоходного налога, подлежащего удержанию из этих выплат, следует использовать следующие формулы:

(1)

	Va + R + Vîn an × (1 – K1 – K2 – K3) – Iîn an × (1 – K3) – P1 × St × (1 – K3)

	Vt =
	–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

	1 – K1 – K2 – K3 – P1 + K3 × P1

для Vt ≤ U1 × N + St ;

(2)

	Va + R + Vîn an × (1 – K1 – K2 – K3) – Iîn an × (1 – K3) – ((0,15 × (St + 1015 × N) – 101,5 × N) × (1 – K3)

	Vt =
	–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

	1 – K1 – K2 – K3 – P2 + K3 × P2

для U1 × N + St < Vt,

где:

Vt – общий доход, направленный на выплату с начала года, включая доход текущей выплаты (в леях);

Va – сумма выданной в текущем месяце зарплаты без удержания подоходного налога (в леях);

R – сумма различных удержаний в текущем месяце, кроме подоходного налога и других вычетов, на которые имеет право налогоплательщик (в леях);

Vîn an – сумма дохода, направленного на выплату с начала года до текущей выплаты (в леях);

St – общая сумма освобождений, включая освобождения текущего месяца (в леях);

Iîn an – сумма удержанного налога с начала года до текущей выплаты (в леях);

U1 – предельный размер облагаемого дохода, облагаемый первой ставкой, предусмотренной статьей 15 Налогового кодекса;
N – количество месяцев, принимаемых при расчете налога, включая текущий месяц;

K1 – размер отчислений в пенсионный фонд, разделенный на 100;

K2 – размер отчислений в профсоюзные организации, разделенный на 100;

K3 – размер удержаний (в процентах) по исполнительным листам, разделенный на 100;

P1 – первая ставка налога, разделенная на 100;

P2 – вторая ставка налога, разделенная на 100;

В зависимости от ставок, предусмотренных в статье 15 Налогового кодекса:
H1 – расчетная величина, определяемая как произведение U1 на P1”.
14. В приложении №1:

        После строки с кодом 31 «Доходы, из которых удерживается налог, ст. 90 Налогового кодекса» включить строку с кодом «32» следующего содержания:
	32
	Veniturile din care nu se reţine impozit, art.90 din Codul fiscal
Доходы, из которых не удерживается налог, ст.90 Налогового кодекса
	   SER a)

         Раздел «Доходы нерезидента, ст. 91 Налогового кодекса» изложить в следующей редакции:

	Veniturile nerezidentului, art. 91 din Codul fiscal

Доходы нерезидента, ст. 91 Налогового кодекса

	51
	royalty

роялти
	ROY b)

	52
	dobînzi

процентные начисления
	DOB b)

	53
	dividende

дивиденды
	DIV b)

	54
	suma retrasă din capitalul social, aferentă majorării capitalului social din repartizarea profitului net şi/sau altor surse constatate în capitalul propriu între acţionari (asociaţi), în perioadele 2010-2011 inclusiv, în conformitate cu cota de participaţie depusă în capitalul social
выведенная из уставного капитала сумма, соответствующая увеличению уставного капитала от распределения чистой прибыли и/или иных источников, определенных в собственном капитале, между акционерами (пайщиками) в налоговые периоды 2010-2011 годов включительно в соответствии с долей в уставном капитале
	RCS b)

	55
	Alte plăți efectuate în folosul nerezidentului, prevăzute în art. 71 din Codul fiscal

Другие выплаты, произведенные в пользу нерезидента, предусмотренные ст.71 Налогового кодекса
	   PLT

В строке с кодом 71 гр.2 слово «Всего» дополнить словами «по стр. 11-61».
15. В приложении к формуляру IRV14 таблицу изложить в следующей редакции:
	Nr.
d/o
№
п/п
	Codul
subdivi-
ziunii/
Код
подраз-

деления
	Codul
localită-ţii/
Код
мест-
ности
	Suma impozitului pe venit reţinut pentru perioada declarată, lei
Сумма подоходного налога, удержанного
за декларируемый период (в леях)
	TOTAL, lei
ВСЕГО
(в леях)

	SAL
	SAL a)
	DOB
	SER
	SERa)
	FOL
	DIV a)
	RCS a)
	ROY
	NOR
	PUB
	LIV
	ROY

b)
	DOB

b)
	DIV b)
	RCS b)
	PLT
	ALT

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	TOTAL ВСЕГО

16. В приложении №2 в названии гр.17 текст «в которых» заменить текстом «за которые».
17. В приложении №3 после гр.5 включить гр. 5а «Код страны».
18. В приложение №4 внести следующие изменения и дополнения:
- в названии приложения текст «№2,3,4» заменить текстом «1, 2, 3»;

- в пункте 2:

 после слов «в графе 5 – сумма подоходного налога, удержанного из дохода, указанного в графе 4;» внести новый абзац следующего содержания:

«В случае, если в гр. 8.12 «Подоходный налог, подлежащий удержанию/возврату» Личной карточки учета доходов в виде заработной платы и других выплат, осуществленных работодателем в пользу работника, была рассчитана отрицательная сумма, в месячном налоговом отчете (форма IRV14) в гр. 5 отражается соответствующая сумма со знаком «-»;

после пятого абзаца внести новый абзац следующего содержания:

«по коду 32 «Доходы, освобожденные от предварительного удержания подоходного налога согласно ст. 90 Налогового кодекса отражаются доходы, полученные от передачи в аренду земель сельскохозяйственного назначения, а также от отчуждения капитальных активов физических лиц–граждан Республики Молдова согласно договорам лизинга, возвратного лизинга, залога, ипотеки и/или в случаях принудительного отчуждения капитальных активов».
- в пункте 4:

 в последнем предложении текст «, которая определяется в следующем порядке: гр.18 = гр.6 - гр.15 - гр. 16 - гр.17» исключить;
дополнить в конце предложением следующего содержания:

«Графы 16 и 17 по работникам сферы IT, облагаемым в порядке, установленном ч.(21) ст. 24 Закона о введении в действие разделов I и II Налогового кодекса, не заполняются»;
- в пункте 6 после текста «в графе 5 - наименование страны» добавить текст «в графе 5a - код страны согласно приложению №2 к Техническим правилам о порядке печати, использования и заполнения таможенной декларации, утвержденным приказом Таможенной службы №346-o от 24.12.2009 г.»;
- дополнить пунктом 61 следующего содержания:

« В Информации о доходах, начисленных и выплаченных  в пользу физического (юридического) лица, и о подоходном налоге, удержанном из этих доходов (приложение №5 к настоящему Положению), выдаваемой работодателем работнику сферы IT, налогообложение которого осуществляется в порядке, установленном ст. 24 ч.(21) Закона о введении в действие разделов I и II Налогового кодекса, заработная плата отражается в двух строках: в первой строке указывается налогооблагаемый доход, рассчитанный в порядке, установленном указанным Законом, а во второй строке – сумма валового дохода, направленного на выплату или выплаты, осуществленные в пользу работника в течение года (итоговая сумма гр. 8.3 Личной карточки работника (приложение №8);
- в пункте 8 слова «дополнительную», «дополнительной» заменить словами «откорректированную», «откорректированной».

19. В приложении №5 после гр.2 включить гр.3 «Сумма
заработной платы, невыплаченной в предыдущем налоговым периоде, выплаченная в отчетном году». Графы 3, 4, 5 становятся графами 4, 5, 6.

         20. Приложение №8 дополнить следующим текстом:

«Примечание:

Для работников сферы информационных технологий гр.8.5 - 8.9 и гр.8.12 Личной карточки не заполняются.

В гр. 8.10 отражается налогооблагаемый месячный доход, размер которого не превышает две среднемесячные заработные платы по экономике, прогнозируемые на соответствующий год.

В гр. 8.11 отражается налог, исчисленный от налогооблагаемого дохода.
21. Приложение №9 изложить в следующей редакции:
Приложение № 9
к Положению об удержании подоходного налога с

заработной платы и других выплат, осуществленных

работодателем в пользу работника, а также выплат

в пользу физических лиц, не осуществляющих

предпринимательскую деятельность, предоставляющих

                                                                                                                               услуги и/или выполняющих работы
CERERE

privind trecerea scutirilor nefolosite pe parcursul anului _______

    Заявление на перенос освобождений, не использованных в ______ году

         Prin prezența, subsemnată (ul)______________________________________________
         Настоящим я,                                                   (numele, prenumele/ ФИО)
         Rog,  trecerea scutirile  aferente  impozitului pe  venit  nefolosite în anul ________               la anul________.
          Прошу перенести освобождения по подоходному налогу, не использованные в____   году   на ______ год.

         Confirm сă nu am utilizat scutirile nominalizate la obținerea altor venituri și, declararea veniturilor, precum și nu au fost transmise scutirile soțului (soției).

          Подтверждаю, что не использовал указанные освобождения при получении других доходов и их декларировании, а также не передавал супругу (супруге).
	Data __________________

Дата

Semnătura ___________________

Подпись

 II. Настоящее Постановление вступает в действие с 1 января                  2017 г.
ПРЕМЬЕР-МИНИСТР                                                   Павел ФИЛИП
         Контрассигнует:

          Министр финансов                                                 Октавиан АРМАШУ